1

2019 年 5 月 20 日
各 位

会社名   国際石油開発帝石株式会社
代表者名  代表取締役社長 上田 隆之
（コード番号 1605 東証第一部）
問合せ先  広報・IR ﾕﾆｯﾄｼﾞｪﾈﾗﾙﾏﾈｰｼﾞｬｰ 細野 宗宏
電話番号    03-5572-0233

組織改編等について

国際石油開発帝石株式会社（以下、当社）は、2018年5月に策定した「ビジョン 2040」のもと、

「中期経営計画 2018-2022」を推進しております。今後、中期経営計画をさらに強力に推進する

ことを目的として、下記の組織改編及び関連人事について、本年6月25日付で実施することを決定

しましたので、お知らせいたします。

記

1）概要
1. 上流事業開発本部の設置

石油・天然ガス上流事業における探鉱及びM&Aの体制を強化するため、現在の「新規プロ

ジェクト開発本部」を改組し、「上流事業開発本部」を設置する。同本部の下に、現在の

「プロジェクト開発ユニット」「新規探鉱ユニット」に加えて、当社全体の探鉱事業に係る

戦略策定や資金配分等を一元的に行う「探鉱戦略ユニット」を設置する。
2. 戦略プロジェクト室の設置

プロジェクトの管理・推進体制を強化するため、経営戦略上重要なプロジェクトの推進に係

る助言及び提言を行う「戦略プロジェクト室」を、社長に直属する組織として設置する。
3. 海外地域事業本部の再編

海外における石油・天然ガス上流事業の効率的な推進体制を構築するため、海外地域事業本

部を「アジア事業本部」「オセアニア事業本部」「米州事業本部」「ユーラシア・中東・ア

フリカ事業本部」「アブダビ事業本部」に再編する。また、各海外地域事業本部の下に「業

務企画ユニット」「技術ユニット」を設置する。加えて、「アジア事業本部」に「マセラユ

ニット」、「オセアニア事業本部」に「イクシスユニット」を設置する。
4. 技術本部の再編

競争力強化を目的としたデジタル化を集中的に推進するため、技術本部に「デジタルトラン

スフォーメーションユニット」を設置する。また、プロジェクトへの技術的サポート機能を

強化するため、「オペレータープロジェクトサポートユニット」「テクニカルサポートユニ

ット」「ウェルエンジニアリングユニット」に再編する。

5. リーガルユニットの独立
国内外の事業への法務サポート機能をさらに強化するため、「リーガルユニット」を社長に

直属する独立したユニットとする。

2）関連人事（2019年6月25日付）

氏名 現職名 新職名

加藤
か と う

 洋光
ひろみつ

新規プロジェクト開発本部

リーガルユニット

ジェネラルマネージャー

リーガルユニット

ジェネラルマネージャー

野尻
の じ り

 渉
わたる

技術本部

開発技術ユニット

ジェネラルマネージャー

戦略プロジェクト室

ジェネラルマネージャー

福井
ふ く い

 敬
け い

マセラ事業本部

業務ユニット

ジェネラルマネージャー

総務本部

総務ユニット

ジェネラルマネージャー

長谷川
は せ が わ

 健二
け ん じ

新規プロジェクト開発本部

プロジェクト開発ユニット

ジェネラルマネージャー

経営企画本部

経営企画ユニット

ジェネラルマネージャー

轟木
とどろき

 俊男
と し お

技術本部

本部長補佐

技術本部

本部長補佐

兼 デジタルトランスフォーメーションユニ

ット

ジェネラルマネージャー

三宅
み や け

 金
か ね

吉
よ し

技術本部

技術基盤ユニット

ジェネラルマネージャー

総務本部

人事ユニット

シニアコーディネーター

高橋
たかはし

 功
いさお

技術本部

評価技術ユニット

ジェネラルマネージャー

技術本部

オペレーターサポートユニット

ジェネラルマネージャー

齋藤
さいとう

 茂
しげる

アジア・オセアニア・大陸棚事業本部

プロジェクトジェネラルマネージャー

技術本部

テクニカルサポートユニット

ジェネラルマネージャー

福田
ふ く だ

 豊
ゆたか

技術本部

評価技術ユニット

副ジェネラルマネージャー

技術本部

ウェルエンジニアリングユニット

ジェネラルマネージャー

早川
はやかわ

 秀樹
ひ で き

新規プロジェクト開発本部

本部長補佐

上流事業開発本部

本部長補佐

西田
に し だ

 慎二
し ん じ

パース事務所 Acting General
Manager
Production Development Planning
and Coordination, Australia
Ventures

上流事業開発本部

プロジェクト開発ユニット

ジェネラルマネージャー

中西
なかにし

 健史
た け し

新規プロジェクト開発本部

新規探鉱ユニット

ジェネラルマネージャー

上流事業開発本部

探鉱戦略ユニット

ジェネラルマネージャー

落合
おちあい

 浩志
こ う じ

ユーラシア・中東事業本部

地域事業ユニット

ジェネラルマネージャー

上流事業開発本部

新規探鉱ユニット

ジェネラルマネージャー

関
せ き

 康年
やすとし

アジア・オセアニア・大陸棚事業本部

業務企画ユニット

ジェネラルマネージャー

アジア事業本部

業務企画ユニット

ジェネラルマネージャー

中本
なかもと

 浩二
こ う じ

アジア・オセアニア・大陸棚事業本部

地域事業ユニット

アジアグループ

シニアコーディネーター

アジア事業本部

技術ユニット

ジェネラルマネージャー

前角
まえずみ

 繁之
しげゆき

マセラ事業本部

技術ユニット

ジェネラルマネージャー

アジア事業本部

マセラユニット

ジェネラルマネージャー

笠原
かさはら

 政宏
まさひろ

イクシス事業本部

業務ユニット

ジェネラルマネージャー

オセアニア事業本部

業務企画ユニット

ジェネラルマネージャー

今田
こ ん だ

 美郎
よしろう

アジア・オセアニア・大陸棚事業本部

地域事業ユニット

副ジェネラルマネージャー

オセアニア事業本部

技術ユニット

ジェネラルマネージャー

鈴木
す ず き

 郁雄
い く お

イクシス事業本部

技術ユニット

ジェネラルマネージャー

オセアニア事業本部

イクシスユニット

ジェネラルマネージャー

村山
むらやま

 徹
て つ

博
ひ ろ

経営企画本部

経営企画ユニット

ジェネラルマネージャー

オセアニア事業本部

パース事務所副所長

Vice President Corporate Coordination

志村
し む ら

 豊
ゆたか

アメリカ・アフリカ事業本部

業務企画ユニット

ジェネラルマネージャー

米州事業本部

業務企画ユニット

ジェネラルマネージャー

永瀬
な が せ

 圭司
け い じ

アメリカ・アフリカ事業本部

地域事業ユニット

ジェネラルマネージャー

米州事業本部

技術ユニット

ジェネラルマネージャー

今村
いまむら

 哲己
て つ み

アメリカ・アフリカ事業本部

カラカス事務所長

米州事業本部

カラカス事務所長

眞鍋
ま な べ

 亮
りょう

アメリカ・アフリカ事業本部

ヒューストン事務所長

米州事業本部

ヒューストン事務所長

三宅
み や け

 啓司
け い じ

アメリカ・アフリカ事業本部

リオデジャネイロ事務所長

米州事業本部

リオデジャネイロ事務所長

荻原
おぎはら

 正樹
ま さ き

アメリカ・アフリカ事業本部

カルガリー事務所長

米州事業本部

カルガリー事務所長

布施
ふ せ

 哲史
あきひと

ユーラシア・中東事業本部

プロジェクトジェネラルマネージャー

ユーラシア・中東・アフリカ事業本部

プロジェクトジェネラルマネージャー

朝山
あさやま

 肇
はじめ

ユーラシア・中東事業本部

プロジェクトジェネラルマネージャー

ユーラシア・中東・アフリカ事業本部

プロジェクトジェネラルマネージャー

酒井
さ か い

 嘉
よ し

浩
ひ ろ

ユーラシア・中東事業本部

業務企画ユニット

ジェネラルマネージャー

ユーラシア・中東・アフリカ事業本部

業務企画ユニット

ジェネラルマネージャー

田内
た う ち

 信也
し ん や

パース事務所 General Manager
Geosciences, Ichthys Subsurface

ユーラシア・中東・アフリカ事業本部

技術ユニット

ジェネラルマネージャー

原
は ら

 崇
たかし

ユーラシア・中東事業本部

ロンドン事務所長

ユーラシア・中東・アフリカ事業本部

ロンドン事務所長

浦崎
うらさき

 泰典
だいすけ

アブダビ事業本部

地域事業ユニット

ジェネラルマネージャー

アブダビ事業本部

技術ユニット

ジェネラルマネージャー

注）下線部が今回の発令内容

あわせて本日別途発表した「役員の異動に関するお知らせ」をご参照ください。

以上

5

　 　 　 組織改編前

プロジェクト開発ユニット

新規探鉱ユニット

リーガルユニット

技術企画ユニット

技術基盤ユニット

評価技術ユニット

開発技術ユニット

技術研究所

業務企画ユニット

地域事業ユニット

ジャカルタ事務所

パース事務所

業務企画ユニット

地域事業ユニット

カラカス事務所

ヒューストン事務所

リオデジャネイロ事務所

カルガリー事務所

業務企画ユニット

地域事業ユニット

ロンドン事務所

業務企画ユニット

地域事業ユニット

アブダビ事務所

業務ユニット

技術ユニット

業務ユニット

技術ユニット

ユ－ラシア・中東
事業本部

マセラ事業本部

イクシス事業本部

アブダビ事業本部

監査役室

経営会議 社長

アジア・オセアニア･大陸棚
事業本部

アメリカ・アフリカ
事業本部

技術本部

株主総会

取締役会 監査役（会）

新規プロジェクト開発本部

*上図には、本組織改編に関係する本部・ユニット等のみを表示している

	組織改編等について